Agenda - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:

a fideogynhadledd ar Zoom Owain Roberts

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Hydref Clerc y Pwyllgor

2024 0300 200 6388

Amser: 09.30 SeneddCyllid@senedd.cymru
Cofrestru

2.1

(09.00-09.15)

Rhag-gyfarfod preifat
(09.15-09.30)

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)

Papurau i'w nodi

(09.30)

PTN 1 - Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth,

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad: Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol:

Cyfarfodydd Rhynglywodraethol sydd yn yr arfaeth — 10 Hydref 2024
(Tudalen 1)

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Craffu ar
Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2023-24, a’r Amcangyfrif ar

gyfer 2025-26: Sesiwn dystiolaeth

(09.30-11.00) (Tudalennau 2 - 196)
Michelle Morris, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru

Chris Vinestock, Prif Swyddog Gweithredol a Chyfarwyddwr Gwella

Katrin Shaw, Prif Gynghorydd Cyfreithiol a Chyfarwyddwr Ymchwiliadau

Dogfennau ategol:
FIN(6)-21-24 P1 - Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru:
Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2023-24

"(’// Senedd Cymru

Welsh Parliament



FIN(6)-21-24 P2 - Amcangyfrif Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus
Cymru ar gyfer blwyddyn ariannol 2025-26
Briff Ymchwil y Senedd

Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd

y cyhoedd o weddill y cyfarfod.
(11.00)

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Craffu ar
Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2023-24, a’r Amcangyfrif ar

gyfer 2025-26: Sesiwn dystiolaeth: Trafod y dystiolaeth
(11.00-11.15)

Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Senedd ar gyfer 2025-26:

Trafod yr adroddiad drafft

(11.15-11.30) (Tudalennau 197 - 239)
Dogfennau ategol:

FIN(6)-21-24 P3 - Adroddiad drafft

Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2024-25: Trafod yr

adroddiad drafft

(11.30-11.45)

Dogfennau ategol:

FIN(6)-21-24 P4 - Adroddiad drafft (Wedi'i gynnwys yn y pecyn atodol)



Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-21-24 PTN 1

7z
Y Gwir Anrh/Rt Hon Eluned Morgan AS/MS ’\ )
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales J[L/JA

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Mike Hedges AS

Cadeirydd

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
Senedd Cymru

SeneddDCC@senedd.cymru

10 Hydref 2024

Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfodydd Rhynglywodraethol i ddod

Rwyf yn ysgrifennu yn unol &'r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol i’ch hysbysu am
gyfarfod cyntaf Cyngor y Gwledydd a’r Rhanbarthau a gynhelir yn yr Alban ar 11 Hydref.
Byddaf i'n mynd i'r cyfarfod. Bydd yn canolbwyntio ar wneud y mwyaf o gyfleoedd i sicrhau
buddsoddiad a thwf ledled y DU.

Ar yr un diwrnod, rwyf yn disgwyl cymryd rhan mewn cyfarfod pellach rhwng Prif Weinidog y
DU, Prif Weinidog yr Alban a Phrif Weinidog a Dirprwy Brif Weinidog Gogledd Iwerddon, yn
ogystal & chyfarfod dwyochrog byr & Phrif Weinidog y DU.

Byddaf yn rhoi diweddariad ar 6l y cyfarfod.

Rwyf yn anfon copi o’r llythyr hwn at Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig; Rebecca Evans AS,
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio; Julie James AS, y Cwnsler
Cyffredinol a’r Gweinidog Cyflawni; y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS, y Llywydd; y
Pwyllgor Cyllid; a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig.

Dymuniadau gorau

£ / & s .
Eluned Morgan
Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:
Bae Caerdydd . Cardiff Bay Y y 0300 0604400
Caerdydd » Cardiff Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
CF99 1SN Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh.nmlgmrMeRegmeg-in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morga
[...]
giad
annibynnol presennol, i benderfynu a
yw ein hystyriaeth o gwynion Cod
Ymddygiad cynghorwyr wedi bod
ynrhydd o ragfarn wleidyddol,

yn gam hanfodol sy’'n ein symud
ymlaen i adfer enw da a statws
ein Swyddfa.

Michelle Morris

Ombwdsmon
Gwasanaethau
Cyhoeddus Cymru

Gorffennaf 2024

Tudalen y pecyn 8
Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol 2023/24 *



Amdanomni ...

Mae gennym dair prif rél.

Rydym yn ymchwilio i gwynion am
wasanaethau cyhoeddus.

Gallwn edrych ar y gwasanaethau a ddarperir

gan gyrff cyhoeddus datganoledig yng Nghymru,
megis cynghorau lleol, Byrddau lechyd, landlordiaid
cymdeithasol ac eraill. Gallwn hefyd edrych ar
gwynion am ofal cymdeithasol preifat a gofal diwedd
oes, yn ogystal & rhywfaint o ofal iechyd preifat.

Rydym yn ystyried cwynion

am gynghorwyr sy’n torri’r Cod
Ymddygiad.

Rydym yn edrych ar gwynion am gynghorwyr mewn
cynghorau lleol, awdurdodau tén ac awdurdodau
parciau cenedlaethol. Rydym hefyd yn edrych ar
gwynion am baneli'r heddlu a throseddu. Rydym
hefyd yn “berson rhagnodedig” o dan y Ddeddf
Datgelu er Lles y Cyhoedd ar gyfer codi pryderon
chwythu’r chwiban am aelodau awdurdod lleol sy’'n
torri'r Cod Ymddygiad.

Rydym yn pwyso am welliannau
systemig i wasanaethau cyhoeddus
a safonau ymddygiad mewn
llywodraeth leol yng Nghymru.

Gallwn ymchwilio ar ein liwt ein hunain, hyd yn oed
os nad ydym wedi derbyn cwyn. Gallwn hefyd osod
safonau cwynion ar gyfer cyrff cyhoeddus yng
Nghymru, monitro sut maent yn delio & chwynion a
darparu hyfforddiant iddynt.

Tudalen y pecyn 9
Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol 2023/24



Ystadegau Allweddol

Ystadegau Allweddol

Cawsom 17% yn
o
fwy oymholiadaua  Mae 49% o'r cyhoedd yn

chwynion. ymwybodol o'n gwasanaeth, "
cynnydd o’i gymharu &'’r llynedd

¥

Fe wnaethom ymyrryd
mewn 20% o'r
cwynion roeddem
Feownaethom gau wedi ymchwilio iddynt.
6% ynfwy .
o gwyhnion. - Cydy?g%raf/:’wzg
( \ hargymhellion i
gyrff cyhoeddus

mewn amser.

Roedd 55% o gwynion Cécgpffurfiwyd a
newydd y Cod 1_ h/o ?‘ alrlgy:jnhellion

[...]
, y Prif Swyddog Gweithredu a Chyfarwyddwr Gwelliant a'r

Prif Gynghorwr Cyfreithiol a Chyfarwyddwr Ymchwiliadau, yn ogystal & staff
ymchwilio a chefnogi.

Darparodd Senedd Cymru £5.7 miliwn o arian parod ar gyfer cyllido’r Swyddfa.
Bydd £17k o'r cyllid cyffredinol hwn yn cael ei ddychwelyd i Gronfa Gyfunol Cymru,
sefy balans arian parod heb ei ddefnyddio ar ddiwedd y flwyddyn. Cadwyd
gwariant y Swyddfa o fewn yr Amcangyfrif y cytunwyd arno ym mis Tachwedd
2022 a'i ddiwygio gan Gyllidebau Atodol yn ystod 2023/24.

Fel y nodwyd yn flaenorol yn yr adroddiad, mae ein costau fesul uned wedi
gostwng i'w lefelau isaf ac maent yn adlewyrchu'r nifer fwyaf o gwynion ac
ymholiadau a gaewyd gan y Swyddfa, tra bod ein costau’n sylweddol is o'u
haddasu ar gyfer chwyddiant CPI.

Tudalen y pecyn 63
Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol 2023/24



Adroddiad Llywodraethu Corfforaethol

Taliadau a Rhwymedigaethau Pensiwn

Ceir manylion costau cyflog a chostau cysylltiedig yr Ombwdsmon a'r Swyddfa yn
yr Adroddiad Taliadau Cydnabyddiaeth.

Mae’r ymrwymiadau pensiwn i staff blaenorol a phresennol yn cael eu cyflawni
drwy Brif Gynllun Pensiwn y Gwasanaeth Sifil (PCSPS) a'r pensiynau sy’n cael eu
talu’n uniongyrchol i gyn-Gomisiynwyr neu eu dibynyddion.

Mae manylion pellach i'w gweld yn y Datgeliadau Pensiynau.

Llywodraethu Corfforaethol

Mae deiliad swydd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn
Gorfforaeth Unigol.

Mae'r Pwyllgor Archwilio a Sicrhau Risg yn cynorthwyo’r Ombwdsmon drwy
adolygu pa mor gynhwysfawr a dibynadwy yw sicrwydd a llywodraethu, rheoli
risgiau, yr amgylchedd rheoli ac uniondeb datganiadau ariannol a’r adroddiad
blynyddol. Mae manylion pellach i'w gweld yn y Datganiad Llywodraethu
Blynyddol.

Cofrestr Buddiannau

Mae cofrestr buddiannau yn cael ei chadw ar gyfer yr Ombwdsmon, y
Cyfarwyddwyr ac aelodau’r Panel Ymgynghorol, a'r Pwyllgor Archwilio a Sicrhau
Risg.

Tudalen y pecyn 64
Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol 2023/24 * 63



Cyfarwyddyd Cyfrifyddu

O dany Cyfarwyddyd
[...]
nwyd drwy eu rhaglen
flynyddol y cytunwyd arni. Roedd ei adroddiadau yn nodi'r fframwaith rheolaeth
fewnol foddhaol yn y sefydliad a gwnaed argymhellion ar gyfer gwella lle’r oedd
angen.

Ym mhob archwiliad heblaw un, barnwyd fod lefel y sicrwydd yn ‘Sylweddol’, y
lefel sicrwydd uchaf. Gwnaethpwyd nifer o argymhellion ac mae’r rhain naill ai
wedi'u cwblhau neu byddant yn cael eu cwblhau o fewn amserlenniy cytunwyd
arnynt.

Tudalen y pecyn 73
Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol 2023/24



Datganiad LIlywodraethu Blynyddol 2023/24

Roedd yr archwiliadau mewnol a gynhaliwyd yn 2023/24 a'r asesiadau cyffredinol

fel a ganlyn:
LIlywodraethu - Cynllunio Corfforaethol SYLWEDDOL
Strategaeth Pobl SYLWEDDOL
Parhad Busnes. SYLWEDDOL
Rheolaeth lechyd a Diogelwch RHESYMOL

Rheolaethau Ariannol Allweddol:

Bancio a Rheoli Arian Parod SYLWEDDOL
Rheolaeth Gyllidebol SYLWEDDOL
Prynu a Thaliadau SYLWEDDOL

Cynhaliwyd adolygiad ymgynghorol hefyd o reoli risg, a oedd yn dilyn gweithdai
risg a gynhaliwyd gyda’r Tim Rheoli a chyda’r Pwyllgor Archwilio a Sicrhau Risg ac
aelodau’r Panel Ymgynghorol.

Yn ogystal, cynhaliwyd archwiliad o argymhellion blaenorol yr archwilio mewnol.
Canfu fod yr holl argymhellion blaenorol wedi'u gweithredu. Nodwyd yn
Adroddiad Blynyddol yr archwilwyr mewnol ar gyfer 2023/24: ‘Mae TIAA yn fodlon,
ar gyfer y meysydd a adolygwyd yn ystod y fiwyddyn, fod gan yr Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru brosesau rheoli risg, rheolaeth a llywodraethu
rhesymol ac effeithiol ar waith.” Mae’r canfyddiadau hyn hefyd yn rhoi sicrwydd
bod y trefniadau ar waith yn lleihau pa mor agored i risg yw'r swyddfa.

Nododd y Pwyligor drylwyredd y gwaith archwilio, ymarferoldeb yr argymhellion
ac ymateb agored a chadarnhaol y rheolwyr i'r argymhellion a wnaed.

Mewn perthynas &'r flwyddyn ariannol flaenorol, ystyriodd y Pwyligor yr
Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022/23 a oedd yn cynnwys Datganiad
LIlywodraethu'r swyddfa ar gyfer 2022/23 ynghyd ag Adroddiad Archwiliad Allanol
o Ddatgania
[...]
/24.

Casgliad Adolygiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio a Sicrhau Risg oedd ei fod
wedi cael gwybodaeth a sicrwydd cynhwysfawr a oedd yn ddibynadwy ac yn
ddigon iddo gyflawni ei gyfrifoldebau. Roedd y sicrwydd hwn yn dangos bod yr
amgylchedd rheolaeth fewnol cyffredinol, adroddiadau ariannol, rheoli risg ac
ansawdd y gwaith Archwilio Allanol a Mewnol yn foddhaol.

Tudalen y pecyn 75
74 Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol 2023/24



Datganiad LIlywodraethu Blynyddol 2023/24

Felly, roedd y Pwyllgor yn gallu rhoi sicrwydd y byddai'n fy nghynorthwyo i fel
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i gydymffurfio & fy nyletswyddau
fel Swyddog Cyfrifyddu. Rhoddoddy Pwyllgor dystiolaeth a fyddai'n helpu gyda'r
gwaith o baratoi’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol hwn.

Trefniadau Llywodraethu Corfforaethol: Y Panel Ymgynghorol

Mae’r Panel Ymgynghorol yn fforwm anstatudol &’i brif rél yw fy nghynorthwyo a
fy nghynghori'r wrth arwain a phennu amcanion strategol Swyddfa Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. Hefyd, mae’r Panel yn cynnig persbectif
allanol i helpu gyda’r gwaith o ddatblygu polisiau ac arferion. Roedd gwaith

y Panel yn ystod y flwyddyn yn cynnwys rhoi cyngor ar ddatblygu’'r Cynllun
Strategol newydd a’r Amcangyfrif ar gyfer 2024/25, adolygu perfformiad y
sefydliad ac asesu effaith pwerau rhagweithiol yr Ombwdsmon.

Ni fu unrhyw newidiadau i aelodaeth y Panel yn 2023/24.

ROl cynghori sydd gan y Panel Ymgynghorol ac nid oes ganddo rél na chylch
gwaith mewn perthynas & phenderfyniadau gweithredol neu waith achos a wneir
gan OGCC.

Rhoi Gwybod am Ddigwyddiadau sy’n Ymwneud a Data
Personol

Mae’r holl ddigwyddiadau sy’n ymwneud & data personol yn cael eu hadrodd

I'r Pwyllgor Archwilio a Sicrhau Risg, ni waeth a yw OGCC ar fai ai peidio. Pan
fydd OGCC ar fai, Mae canllawiau a gyhoeddwyd gan Swyddfa’r Comisiynydd
Gwybodaeth (ICO) yn cael eu hystyried i sefydlu a oes angen adrodd y
digwyddiad i'r swyddfa honno. Yn 2023/24, adroddwyd am 1digwyddiadi'r ICO,
yn ymwneud & data 
[...]
u ym mis Mawrth 2024.

Casgliad

Rwy’n fodlon nad oedd gwendidau o bwys yn system rheolaeth fewnol y swyddfa
yn 2023/24 a fyddai wedi effeithio ar allu’r swyddfa i gyflawni ei pholisiau, ei
nodau a'i hamcanion a bod trefn Lywodraethu Gorfforaethol gadarn ar waith heb
unrhyw enghreifftiau o dorri'r Cod Llywodraethu Corfforaethol.

Michelle Morris

Swyddog Cyfrifyddu
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 23 Gorffennaf 2024

Tudalen y pecyn 81
Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol 2023/24



Adroddiad Taliadau Cydnabyddiaeth

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru

Yn unol & Deddf LIlywodraeth Cymru 2006, caiff fy nhaliadau cydnabyddiaeth

a’'m costau yswiriant gwladol a phensiwn cysylltiedig eu talu gan Gronfa Gyfunol
Cymru, yn hytrach na'u talu'n uniongyrchol. Er tryloywder, caiff y costau hyn eu
cynnwys yn yr adroddiad taliadau cydnabyddiaeth.

Taliad Cydnabyddiaeth

Mae’r adrannau canlynol yn rhoi manylion tél cydnabyddiaeth a llog pensiwn

uwch reolwyr y Swyddfa: Michelle Morris - Yr Ombwdsmon, Chris Vinestock - Prif
Swyddog Gweithredu & Chyfarwyddwr Gwelliant a Katrin Shaw - Prif Gynghorwr
Cyfreithiol a Chyfarwyddwr Ymchwiliadau.

Ffigur Cyfanswm Sengl o Dal Cydnabyddiaeth
*nb

Buddion mewn Buddion
Taliadau | Nwyddau neu Pensiwn
Swyddogion Cyfiog bonws | Wasanaethau (i'r £1.000 Cyfanswm
(£000) _ ; (£000)
(£000) (ir £100 agosaf)
agosaf)
Michelle Morris | 150-155 - - 58,000 210-215
Chris Vinestock 110-115 - - 44,000 155-160
Katrin Shaw 100-105 - - 58,000 160-165
Ffigur Cyfanswm Sengl o Dal Cydnabyddiaeth
2022/23
Buddion mewn .
Taliadau | Nwyddau neu Sudd_lon Ovf
: Cyflog bonws | Wasanaethau ensiwn | Lytanswm
Swyddogion (£000) § ,
agosaf) agosaf)
Michelle Morris 145-150 - - 57,000 205-210

Tudalen y pecyn 82
Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol 2023/24

Annual Report and Accounts 2022/23

81



Adroddiad Taliadau Cydnabyddiaeth

82

Chris Vinestock | 105-110 - - -47,000 60-65
Katrin Shaw 90-95 : - -12,000 80-85
Cyflog

Mae cyflog yn cynnwys cyflog gros, goramser ac unrhyw Iwf
[...]
amcanion blynyddol ac
amliflwydd eu blaenoriaethu,
eu monitro a'u cyflawni.

Bwriad yr Amcangyfrif yw cefnogi’'r nodau aml-
flwyddyn a nodir yng Nghynllun Strategol 2023-
2026. Mae hwn yn nodi ein blaenoriaethau
arfaethedig. Byddwn yn adrodd yn flynyddol, yn
ein Hadroddiad a Chyfrifon Blynyddol, ar
gynnydd yn unol &'n Cynllun Strategol
diwygiedig.

Ni ddylai cyrff ragdybio
cynnydd mewn cyllid, waeth
beth fo'r newid yn y grant bloc
gan fod unrhyw gynnydd i'w
cyllid yn lleihau’r adnoddau
sydd ar gael i gyrff cyhoeddus
datganoledig eraill.

Nid oes unrhyw ragdybiaethau wedi'u gwneud
ynghylch newidiadau i'r grant bloc. Mae'r
Amcangyfrif yn adlewyrchu pwysau llwyth gwaith
(adran 4), pwysau cost anochel (adran 5),
cynhyrchiant ac effeithlonrwydd cost (adran 6) a
blaenoriaethau buddsoddi (adran 7).

Dylai cyrff geisio gwella
prosesau a chronni
effeithlonrwydd yn barhaus.

Mae’'r Amcangyfrif yn dangos (adran 6)
effeithlonrwydd drwy gwblhau mwy o waith ers
2019/20 o fewn yr adnoddau sydd gennym.
Mae'r Amcangyfrif hefyd yn dangos
effeithlonrwydd penodol i'w cyflawni yn 2025/26.

Tudalen y peeyn 166




e Lle gofynnir am unrhyw e Mae'r Amcangyfrif a'r Cynllun Strategol yn

gynnydd mewn cyllid, dylai'r nodi'r sbardunau sy'n dylanwadu ar anghenion
rhain gael eu hategu gan y gyllideb, ynghyd &'r buddsoddiad a geisir.
dystiolaeth o'r angen, y budd e Mae Adran 9 yn dangos canlyniadau peidio &
a'r ymdrechion a wnaed i chefnogi'r Amcangyfrif.

leihau costau o'r fath. Hefyd,
dylai canlyniadau peidio a
chael y cynnydd y gofynnwyd
amdano mewn adnoddau gael
eu gwneud yn glir a'u meintioli.

Tudalen yppecyn 167




Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 166



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 6

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 197



	Agenda
	2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad: Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfodydd Rhynglywodraethol sydd yn yr arfaeth - 10 Hydref 2024
	3 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2023-24, a’r Amcangyfrif ar gyfer 2025-26: Sesiwn dystiolaeth
	FIN(6)-21-24 P2 - Amcangyfrif Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer blwyddyn ariannol 2025-26
	Briff Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Senedd ar gyfer 2025-26: Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Hydref 2024 

Amser: 09.30 - 11.19

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14907 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Michelle Morris, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Chris Vinestock, Prif Swyddog Gweithredu a Chyfarwyddwr 

Gwella, Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Katrin Shaw, Prif Gynghorydd Cyfreithiol a Chyfarwyddwr 

Ymchwiliadau, Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Sian Giddins (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/14907


 

 

Božo Lugonja (Ymchwilydd) 

 

Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad: Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfodydd 

rhynglywodraethol arfaethedig - 10 Hydref 2024  

3 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Craffu ar yr 

Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon ar gyfer 2023-24, a’r Amcangyfrif ar 

gyfer 2025-26: Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2023-24, yn ogystal â’r Amcangyfrif ar gyfer 

2025-26, gan Michelle Morris Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru; Chris 

Vinestock, Prif Swyddog Gweithredu a Chyfarwyddwr Gwella, Swyddfa Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru; a Katrin Shaw, Prif Gynghorydd Cyfreithiol a 

Chyfarwyddwr Ymchwiliadau, Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

 

3.2 Cytunodd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i roi’r wybodaeth 

ddiweddaraf i’r Pwyllgor am ganlyniad gwrandawiad caniatâd sydd wedi’i drefnu ar 

gyfer 13 Tachwedd mewn perthynas ag achos cyfredol sy’n gysylltiedig â’r Cod 

Ymddygiad. 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig 

5 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Craffu ar yr 

Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon ar gyfer 2023-24, a’r Amcangyfrif ar 

gyfer 2025-26: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Senedd ar gyfer 2025-26: 

Trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft cyn cytuno arno, yn amodol ar fân 

newidiadau. 

7 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Trafod 

yr adroddiad drafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft cyn cytuno arno, yn amodol ar fân 

newidiadau.  


